
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind întocmirea,

administrarea, difuzarea şi actualizarea listelor electorale, aprobat
prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2674

din 25 septembrie 2014
 

nr. 2948  din  17.11.2014
 

Monitorul Oficial nr.397-399/2054 din 31.12.2014

 
* * *

În temeiul art.18 alin.(2), art.22 lit.(c) şi art.53 alin.(31) din Codul electoral, art.59 din Legea nr.317-
XV din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei 
publice centrale şi locale, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind întocmirea, administrarea, difuzarea şi actualizarea listelor electorale, 

aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2674 din 25 septembrie 2014, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1) la punctul 3, lit.a) şi b) vor avea următorul cuprins:
“a) de bază, inclusiv pentru secţiile de votare din afara ţării (anexele nr.1 şi nr.9 la prezentul 

regulament);
b) suplimentare, inclusiv pentru secţiile de votare din afara ţării (anexele nr.2 şi nr.10 la prezentul 

regulament);”
2) la punctul 4:
- după lit.h) se introduce lit.i) cu următorul cuprins:
“i) conform art.53 alin.(31) din Codul electoral, semnez şi declar pe propria răspundere că mă voi 

abţine de la votarea multiplă” (doar listele electorale de bază şi cele suplimentare pentru secţiile de 
votare din afara ţării conţin această rubrică);

- litera i) devine lit.j);
3) la punctul 11 după cuvintele “Listele electorale”, cuvintele “de bază” se exclud;
4) regulamentul se completează cu anexele nr.9 şi nr.10, conform anexei.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

Secretar Andrei Volentir
 

Nr.2948. Chişinău, 17 noiembrie 2014.

 
Anexă

la Hotărîrea Comisiei Electorale Centrale
nr.2948 din 17 noiembrie 2014

 

______________________ “Anexă nr.9 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/30817
https://moldlex.md/lexact/7093


(tipul alegerilor)

___ ____________ 20___
 

LISTA ELECTORALĂ DE 
BAZĂ

pentru secţia de votare din 
afara ţării

 

la Regulamentul privind întocmirea,
administrarea, difuzarea şi

actualizarea listelor electorale,
aprobat prin Hotărîrea

Comisiei Electorale Centrale
nr.2674 din 25 septembrie 2014

 

 

Secţia de votare nr.______________________________
oraşul, ţara

____________________________________
Numele, prenumele şi semnătura membrului biroului

electoral responsabil de eliberarea buletinelor de vot

 

Nr.  
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii*

Domiciliul/ 
Reşedinţa şi 
termenul ei 

de 
valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul 
actului 

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă Conform 
art.53 

alin.(31) 
din Codul 
electoral, 
semnez şi 
declar pe 
propria 

răspundere 
că mă voi 
abţine de 
la votarea 
multiplă

Semnătura 
alegătorului 

care a 
primit 

buletinul de 
vot

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

https://moldlex.md/lexact/30817
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093


18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

 
* Pentru alegătorii, care pînă în ziua alegerilor împlinesc 18 ani, se indică ziua şi luna naşterii.
S-au eliberat în total buletine de vot _______________________

 
 
 ______________________

(tipul alegerilor)

___ ____________ 20___
 

LISTA ELECTORALĂ 
SUPLIMENTARĂ

pentru secţia de votare din 
afara ţării

 

Anexă nr.10
la Regulamentul privind întocmirea,

administrarea, difuzarea şi
actualizarea listelor electorale,

aprobat prin Hotărîrea
Comisiei Electorale Centrale

nr.2674 din 25 septembrie 2014

 

 

Secţia de votare nr.______________________________
oraşul, ţara

____________________________________
Numele, prenumele şi semnătura membrului biroului

electoral responsabil de eliberarea buletinelor de vot

 

Conform 
art.53 

alin.(31) 
din Codul 
electoral, 
semnez şi 
declar pe 
propria 

răspundere 
că mă voi 
abţine de 

Nr.  
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii*

Domiciliul/ 
Reşedinţa şi 
termenul ei 

de 
valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul 
actului 

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă Semnătura 
alegătorului 

care a 
primit 

buletinul de 
vot

https://moldlex.md/lexact/30817
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093


la votarea 
multiplă

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

 
* Pentru alegătorii, care pînă în ziua alegerilor împlinesc 18 ani, se indică ziua şi luna naşterii.
S-au eliberat în total buletine de vot _______________________”

 


